

# VALKAS NOVADA VĒSTIS



Nr. 8 2010. gada 28. maijs



Foto: no arhīva

## Stāda pīlādžus Likteņdārzā

22.maijā, skaistā un sulainā pavasara dienā, biedrības „Latvijas politiski represēto apvienība” Valkas novada pārstāvji devās uz Likteņdārzu Koknesē, lai iestādītu kociņus un tādējādi atbalstītu Likteņdārza tapšanu.

Šajā braucienā piedalījās un cilvēka roku veidoto dārzu apmeklēja 32 Valkas novada politiski represētie un pensionāri, kuri uzdāvināja un iestādīja 5 pīlādžus, kopsummā par Ls 250,-. Līdz šim Likteņdārza stādīšanā no mūsu novada ir piedalījušās tikai privātpersonas, šis bija pirmais kolektīvais pasākums, kad to darīja organizācija. Visi ziedotāji, atbalstītāji un kociņu stādītāji tiek uz-

skaitīti un tagad šajā sarakstā ir parādīties ieraksts „Valkas novada represēto apvienība un pensionāri.” Brauciens un koku stādīšana notika ar Valkas novada domes atbalstu.

Likteņdārzs Koknesē ar Latvijas tautas atbalstu top kā cerība nākotnei, dārzs mierinājumam un mūsu tautas spēka apliecinājumam. Pirmie kociņi šajā dārzā tika iestādīti 2008.gada 23.aprīlī. Katra Likteņdārza atbalstītāja vārds tiek saglabāts mūžīgi – uz salas un mūsu tautas atmiņā.

**Inguna Medne,**  
Valkas novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Pilsētas svētku programma



Trešdien, 9.jūnijā

plkst.11.00

**Informatīvā diena par Eiropas Savienības jautājumiem** Valgas kultūras un interešu centrā (Kesk ielā 1). Prezentācija par tēmu „Igaunija ceļā uz eiro”, Igaunijas bankas viceprezidents Rein Minka.

plkst.16.00

**Prezentāciju vakars „Valgas pilsētas mēri pirmās Igaunijas Republikas laikā”** Valgas muzejā (Vabaduse ielā 8).

Ceturtdien, 10.jūnijā

plkst.16.00

**Valgas pilsētas mākslinieku izstādes atklāšana** Valgas kultūras un interešu centrā.

**Piektdien, 11.jūnijā Valkas – Valgas pilsētas dzimšanas diena**

Pie Rīgas un Raja ielu robežpunkta un Pedeles krastos:

plkst.9.00 – 18.00

**Valkas – Valgas gadatirgus.** Reģistrēšanās: Skaidrite Pavlova tālr.: +371 26875515, Silvi Pārni tālr.: +372 58050167.

plkst.13.30 – 17.00

**Uz skatuves pilsētas svētku atklāšana** un Valkas – Valgas kultūras kolektīvu priekšnesumi.

plkst.12.00

**Valgas Patriotiskās audzināšanas pastāvīgās ekspozīcijas tematiskā parka un jauniešu militāri sportiskās**

**šķēršļu joslās atklāšana,** Igaunijas – Latvijas organizāciju jauniešu pirmie izmēģinājumi, jauniešu deju grupu uzstāšanās (Pikk ielā 16A).

plkst.15.00

**Seminārs „Robežpilsētas Valka un Valga – atraktīvs pieturas punkts”** ES Igaunijas – Latvijas programmas projekta „Valgas – Valka atraktivitātes uzlabošana” ietvaros Valgas kultūras un interešu centrā Kesk ielā 1, (ar iepriekšēju reģistrēšanos līdz 3.jūnijam, e-pasts info@valga-valka.ee, tālrunis +371 26496945, +372 7661895).

plkst.17.00

**Valgas pilsētas domes priekšsēdētāja Külliki Siilak, Valgas pilsētas mērs Ivar Unt, Valkas novada domes priekšsēdētājs Kārlis Albergs** aicina visus pilsētas iedzīvotājus uz svētku koncertu Valgas kultūras un interešu centrā (Kesk ielā 1).

plkst.18.00

**Ielu basketbols** Kungla ielas brīvdabas basketbola laukumā

plkst.19.00

**Koncerts Valgas Jāņa baznīcā,** uzstājas Valgas pilsētas kultūras kolektīvi, Valgas goda pilsoņa titulušana.

plkst.20.30

**Smiltenes pūtēju orķestra koncerts** Valkas Lugažu laukumā pie kultūras nama (E.Dārziņa ielā 8).

plkst.22.00 – 02.00

**Valkas – Valgas pilsētas svētku zaļumballe** ar deju grupu „TRANZĪTS” Valkas pilsētas Lugažu laukumā pie kultūras nama (E.Dārziņa ielā 8), ieeja Ls 2,

plkst.23.00

**Valkas – Valgas fotogrāfu darbu prezentācija** „Mana pilsēta – caur objektīva aci 2” uz mājas sienas pie veikala „VIVO” (Ausekļa ielā 2).

Sestdien, 12.jūnijā

**Pie Rīgas un Raja ielu robežpunkta un Pedeles krastos:**

plkst. 9.00 – 16.00

**Valkas – Valgas gadatirgus.**

plkst.11.00 – 14.00

**Uz skatuves Valkas – Valgas kultūras kolektīvu priekšnesumi.**

plkst.11.00 – 14.00

**Lietotu grāmatu tirgus** (organizē Valgas bibliotēka).

plkst.11.00 – 13.00

**Bērnu programma.**

plkst.12.00 – 14.00

**Bērnu telti dažādas aktivitātes bērniem** vada Valkas mākslas skolas un Valgas kultūras un interešu pedagogi.

plkst.11.00 – 14.00

**Priekšnesumi un sacensības ar Igaunijas un Latvijas policiju,** glābšanas dienestu, Igaunijas robežsardzes un zemessardzes piedalīšanos.

plkst.10.00

**Lielās mopēdu sacensības** Valgas pilsētas centrā

plkst.14.00

**Laivu rallijs** Pedeles upē, starts no robežas tilta pie Valkas tiesas nama. Piedalās visi bezmotora ūdens transporta līdzekļi, dalība vienatnē vai komandā. Informācija un reģistrēšanās: meclis.kattai@valgalv.ee vai uz vietas plkst. 12.30-13.30.

plkst.18.00

**Operetes koncerts** Valgas kultūras un interešu centrā (Kesk ielā 1). Uzstājas Margit Saulep (metssoprāns), Alar Haak (baritons), pie klavierēm Siim Selis. Programmā populāri skaņdarbi no operetēm un mūzikliem, bez maksas.

plkst.20.00 – 24.00

**Pilsētas svētku noslēgums** Valgas pilsētas parkā (Kuperjanovi ielā 36). Lielais cirošovs, kurā labākās Eurovīzijas televīzijas šova dziesmas izpilda populāri Igaunijas dziedātāji, aktieri, dejotāji. Dejas ar ansambli „ENDRI & RESTART”. Bez maksas.

plkst.22.00

**Valkas – Valgas fotogrāfu darbu prezentācija** „Mana pilsēta – caur objektīva aci 2” uz Valgas boulinga centra mājas sienas (Kungla ielā 31).

11.un 12. jūnijā

**„Airfun” atrakcijas:** piepūšamie batuti, sky-jump, sporta batuts, atrakcijas par maksu.

**Valkas – Valgas reklāmas filmu demonstrēšana** Valkas tūrisma informācijas birojā (Rīgas ielā 22): 11.jūnijā plkst.9.00 – 18.00 un 12.jūnijā plkst.10.00 – 14.00, biroja skatlogos 11.jūnijā pēc plkst.18.00 un 12.jūnijā pēc plkst.14.00.

Izstādes:

11.06. – 31.08.

**Valgas muzeja fonda izstāde** „Valgas ģerbonis 420 – ģerboņa dizaina izmantošanas iespējas” Valgas Rātsnamā (Kesk ielā 11).

11.06. – 31.08.

**Valgas pilsētas mākslinieku darbu izstāde** Valgas kultūras un interešu centrā (Kesk ielā 11).

Līdz 26.06.

**Valkas mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde** Valgas muzejā (Vabaduse ielā 8).

01.06. – 31.08.

**Grāmatu izstāde** „Ernst Enno – 135” Valgas bibliotēkā (Aia ielā 12).

Līdz 30.06.

**Alda Dubļāna fotoizstāde**,...pirms 20 gadiem” Valkas novadpētniecības muzejā (Rīgas ielā 64).

No 07.06.

**Grāmatu izstādes** „Igaņu rakstnieku darbi bērniem”, „Pilsēta un laiks” Valkas pilsētas bibliotēkā (Rīgas ielā 22).

**NB! 11.un 12.jūnijā Valkas novadpētniecības muzeja apmeklējums bez maksas!**

**12.jūnijā Valgas muzeja apmeklējums bez maksas!**

## IZGLĪTĪBA

# Kārķu skolēniem aizvadīts panākumiem bagāts darba cēliens

Skolas sienas akmeni iekaltais gads – 1885.g. liecina, ka šajā vietā aizrit jau 125 mācību gads. Ar ko tas bijis īpašs un visiem atmiņā paliekošs? Viennozīmīgi, ka pats redzamākais notikums šajā mācību gadā ir sporta zāles atklāšana. Tas ienesa papildus dzīvesprieku, vēlmi sportot un būt vēl aktīvākiem. Taču jaunas telpas nav nekas, ja nav cilvēku. Kārķu skolā ir radošs, sirsnīgs un saliedēts kolektīvs, kas ir zelta atslēdžiņa panākumiem, un to 2009./2010. mācību gadā ir bijis gana daudz.

## Panākumi mācību olimpiādēs

Runājot par mācību darbu, vispirms jāatzīmē tie skolēni, kuri ar augstiem panākumiem startējuši olimpiādēs. Vislabāk veicies 9.klases skolniekam Jānim Zirnīm. Viņam vairākās Valkas novada olimpiādēs godalgotas vietas – 2.vieta bioloģijas olimpiādē, 3.vieta vēstures un latviešu valodas olimpiādēs, bet matemātikas olimpiādē – otrs labākais rezultāts novadā. Bez tam Jānis piedalījās arī valsts mēroga bioloģijas un latviešu valodas olimpiādēs. Jāņa klasesbiedrs Arturs Viksne arī guvis augstus panākumus Valkas novada olimpiādēs – 1.vieta vēstures olimpiādē un labākais rezultāts matemātikas olimpiādē. Valkas novada

zīmēšanas olimpiādē 4.klases skolniece Baiba Riekstiņa ieguva 1.vietu, Ingus Šķudītis – 2.vietu. Uz olimpiādēm skolēnus sagatavoja bioloģijas skolotāja Gertrūde Ābele, vēstures skolotāja Ilze Pētersone, latviešu valodas skolotāja Andriņa Lozda, matemātikas skolotāja Evija Strazda un zīmēšanas pulciņa vadītāja Elga Ķikule.

## Kārķēnieši labi zīmē, dzied, veikli brauc un prot strādāt

Daudzi skolēni guvuši labus rezultātus arī dažādos konkursos, kur viņi piedalījušies paši, skolotāju vai vecāku rosināti. Vidzemes mēroga konkursā „Hei, matemātiķi!” 4.klases skolniekam Gustam Pētersonam izdevās izcīnīt 3.vietu. Labu sagatavotību un radošu izdomu kārķēnieši apliecinājuši vairākos zīmēšanas konkursos – ZAAO zīmējumu konkursā 1.vieta Ingum Šķudītīm, viņš ieguva balvu arī Latvijas Pasta rīkotajā Ziemassvētku pastkaršu konkursā. 2.klases skolnieks Arvis Pēterēns žurnāla „Zilīte” konkursā saņēma balvu visai ģimenei – zooloģiskā dārza apmeklējumu 4 personām. Uz vairākiem interesantiem un netradicionāliem konkursiem skolēnus ar lielu degsmi un entuziasmu sagatavoja skolotāja Ineta Zute. Panākumi darbam, kas darīts no sirds, neizpalika – Vidzemes no-

vada konkursā „Gribi būt mobils” 40 skolu konkurencē neklātienēs kārtā – 6. un 7.vieta, pusfinālā Cēsīs no 10 komandām – 7. un 8.vieta. Šajā konkursā piedalījās Armīns Zutis, Dāvis Zirnīs, Rinalds Šostaks, Mariss Kalniņš, Rinalds Rikmanis, Madara Krastiņa, Monika Bušujeva, Sandis Krastiņš un Sandis Strazds. Jauno satiksmes dalībnieku forumā Kārķu skolēni jau otro gadu gūst valsts mēroga panākumus. Šogad novada konkursā startēja Armands Zutis, Gusts Pētersons, Andris Strazds, Alina Veidemane, Karīna Eglīte, Baiba Riekstiņa un ieguva 1.vietu. Kā spicākie velobraucēji no 64 dalībniekiem tika atzīti Kārķu skolēni – meiteņu grupā 1.vieta Karīnai Eglītei, zēnu grupā 1.vieta Gustam Pētersonam.

Ražīgs un darbīgs gads, direktora Vallijas Ābeles vadībā, bijis arī Kārķu 239. Mazpulkam – visa gada garumā mazpulcēni sekmīgi piedalījušies projektā „Zaļais jumts”. Godalgotas vietas iegūtas vairākos konkursos. Īpaši labi veicies Vides spēlēs un sporta sacensībās. Visaktīvākie mazpulcēni bijuši Sandis Krastiņš, Armīns Zutis un Dairis Szostaks. Kā viens no 20 labākajiem kartupeļu audzētājiem valstī tika atzīts Sandis Krastiņš, kurš saņēma balvu no Zemkopības ministra Jāņa Dūklava rokām.

Četras Kārķu skolas meitenes – Laura Szostaka, Elina Cēsnece, Vita Keiša un Tina Pētersone no-



Pavasara koncertā Kārķu jauniešu centra ansambļa dalībnieki – Līvija Peresunčenko (no kreisās), Jānis Zirnīs, Tina Pētersone, Arturs Viksne un Laura Szostaka izpilda dziesmu par vēju un jaunību. Foto: Sandra Pilskalne

vada kora sastāvā pārstāvēs pagastu Latvijas skolēnu Dziesmu un deju svētkos Rīgā. Aktīvi darbojusies arī Valkas Mūzikas skolas Kārķu filiāle, teātra spēlētāji un folkloras ansambļi.

## Sportā augsti rezultāti pat starptautiskās sacensībās

Ļoti daudz augstu rezultātu skolēni guvuši sporta sacensībās (sporta skolotājs Kārlis Pētersons). Visaugstākos rezultātus izcīnījis Arturs Meirēns, kurš starptautiskās sacensībās šķēpa mešanā ieguva 2.vietu, lodes grūšanā – 3.vietu. Valkas novada sacensībās godalgotas vietas indi-

viduāli ieguva Arturs Meirēns, Mariss Kalniņš, Madara Krastiņa, Arturs Viksne, bet starpnovadu sacensībās – Monika Bušujeva. Komandu disciplīnās novada sacensībās Kārķu skolai 1.vieta stafetēs un 2.vieta tautas bumbas sacensībās.

Visus panākumus nav iespējams uzrakstīt, taču iepriekš minētais liecina, ka arī neliela lauku skola ir konkurētspējīga un spēj izauklēt gudrus prātus, čaklus un darbīgus jauniešus, kādi mums visiem un Latvijai šobrīd tik ļoti vajadzīgi.

Sandra Pilskalne,  
Kārķu pagasta sabiedrisko attiecību speciāliste

# Ērgēmieši gatavojas skolas 130 gadu jubilejas svinībām



Ērgēmes skolas absolventi – Krista Tetere (no kreisās), Toms Miķelsons, Agrita Upmale, Roberts Kreilis, Rihards Cīrulis, Laura Vorobjova, Kristīne Ozola un Dagnis Meņģelis Pēdējā zvana dienā skolai dāvināja un iestādīja trīs rododendrus. Foto: Olīta Šauja

Šobrīd mēdz teikt, ka Ērgēmes skola piederot pie mazajām skolām. Neticiet sacītajam! Gluži tāpat kā cilvēku nevar mērīt tikai pēc auguma, arī skolas lielums nav nosakāms pēc skolēnu skaita tajā.

Ērgēmes skola ir liela skola – liela ar to, ka šajā gadā tā svinēs savas pastāvēšanas simt trīsdesmitgadi, liela ar to, ka savā klēpī ir izauklējusi daudzas ievērojamas personas, liela ar to, ka

glabā sava pagasta ievērojamu cilvēku piemiņu, liela ar to, ka, neskatoties uz izglītojamo skaitu, pastāv un dažās jomās pat konkurē ar citām skolām.

Pateicoties pašvaldības atbalstam, šogad pagasta vēstures muzejs savā rīcībā ieguva jaunas telpas, un iepriekšējās tagad varam izmantot sen lolotajam sapnim – skolas vēstures muzejam, kas nu jau ir tapšanas stadijā. Te savu ieguldījumu projekta laikā deva arī skolēni, veicot pagasta

iedzīvotāju aptauju par mācību norisi, skolēnu skaitu un citiem, ar skolas pasākumiem saistītiem notikumiem senā un ne tik senā pagātnē. Projekta darba gaitā mūsu bērni domāja arī par to, kā labāk sagatavoties skolas jubilejai. Viņi sacerēja tekstus, kas varētu kļūt par skolas himnas vārdiem, veidoja ielūgumu skices, izteica savus vēlējumus skolai nākotnē, kā arī atcerējās interesantākos atgadījumus no sava skolas laika.

Pašreiz vēl ir ļoti daudz nezināmā, tāpēc visi cilvēki, kuri ir mācījušies Ērgēmes skolā vai kuriem ir kāda saistība ar šādiem cilvēkiem, tiek lūgti dalīties savās atmiņās, fotoattēlos vai piemiņas lietās, kas varētu kuplināt skolas muzeju.

Varam būt lepnī, ka ar pirms desmit gadiem izveidoto skolas karogu varējām sākt simt divdesmitgades jubileju un tas jo-projām kuplina mūsu svinīgos pasākumus. Tagad ļoti ceram, ka uz skolas simt trīsdesmitgadi varēsīm pārsteigt visus ar savas skolas himnu.

Ērgēmes skola, neapšaubāmi, ir liela arī ar savu neizsakāmi

krāšņo apkārtni, ko spudināt palīdz gan visi skolas bērni, gan darbinieki, talkās to regulāri uzpošot, rūpējoties par daiļumu skolas ārpusē un iekšienē. Jau daudzus gadus direktore Olīta Šauja, kopā ar skolas kolektīvu domā par to, kā taupīt līdzekļus. Tāpēc katru gadu tiek pirktas puķu sēklas, ko sēj kastītēs, piķē un stāda puķu dobēs un podos. Šo darbu koordinē un vada bioloģijas skolotāja un mazpulka vadītāja Agija Reiniece. Šopava-

sar tika izstādīti vairāk kā tūkstoš dēstu. Skolas apzaļumošanā ik gadus papildinājumu sniedz absolventi, iedēstot kādu koku vai košumkrūmu. Pēdējos gados tiek papildināti rododendru stādījumi, tādējādi turpinot agrāk aizsāktu, brīnišķīgu tradīciju. Arī šogad Pēdējā zvana dienā rododendru dārzs papildinājās ar trim jauniem stādiem.

Līga Vilciņa,  
Ērgēmes pamatskolas skolotāja

Valkas novada pirmsskolas izglītības iestāžu un grupu darba grafiks 2010. gada vasaras mēnešos

Iestāde	Jūnijs	Jūlijs	Augusts
PII "Pasaciņa"	01.06.-30.06. strādā 6 grupas	01.07.-31.07. slēgts	02.08.-31.08. strādā 2 grupas
Speciālā PII "Pumpuriņš"	01.06.-30.06. strādā 2 grupas un nakts grupa	01.07.-31.07. slēgts	02.08.-31.08. strādā 1dežūrgrupa
Ērgēmes pamatskolas pirmsskolas grupa	01.06.-22.06. strādās 1grupa	01.07.-31.07. slēgts	02.08.-31.08. strādā 1 grupa
Kārķu pamatskolas pirmsskolas grupa	01.06.-12.06. strādā 14.06.-30.06. slēgts	01.07.-31.07. slēgts	02.08.-10.08. slēgts 11.08.-31.08. strādā
Ozolu pamatskolas pirmsskolas grupa	01.06.-12.06. strādā 14.06.-30.06. slēgts	01.07.-31.07. slēgts	01.08.-31.08. slēgts
Vijciema pamatskolas pirmsskolas grupa	01.06.-18.06. strādā apvienotā grupa 21.06.-30.06. slēgts	01.07.-31.07. slēgts	02.08.-31.08. strādā apvienotā grupa



## Vijciemā rit sakopšanas darbi

Mūs visus priecē pavasaris ar sauli, gaisu un putnu čalām. Vijas upe atkal ir atpakaļ savā gultnē un var rāmi likumot un vīt savus likoļus.

Nokūstot sniega segai, dažkārt pavēras nepievilcīgas ainas. Mums ir jāapzinās, ka tikai mēs paši esam šo atkritumu radītāji. Aizdomāsimies par to un sakopsim katrs savu sētu un pagalmu! Pagasta centrā ir novietoti konteineri šķirotiem atkritumiem. Šķirojiet savus atkritumus un izmantojiet šos konteinerus! Atcerieties, ka tajos ir aizliegts ievietot nešķīrotus sadzīves atkritumus! Lai arī Vijciema pagastā atkritumu apsaimniekošanas kvalitāte ir uzlabojusies, vēl joprojām 29 mājsaimniecības nav noslēgušas līgumus ar SIA „ZAAO” par atkritumu apsaimniekošanu. Lielās Talkas dienā Celišķalna teritorijā un gar ceļmalām savācām 30 maisus ar dažādiem atkritumiem. Paldies visiem, kuri nenobijās no lietus un piedalījās talkā! Paldies arī tiem, kuri sakopa savus pagalmus un māju apkārtnes!

Liels atbalsts sakopšanas darbu veikšanai ir NVA projekts „Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai”. Projekta ietvaros pagasta pārvaldē pašreiz strādā 6 cilvēki. Ja ziemas periodā bija ļoti grūti atrast piemērotus darbus šiem cilvēkiem, tad tagad darāmā ir daudz. Pļaujām zāli pagasta centrā un skolas teritorijā, izžāģējam krūmus un nokaltušos kokus.

Mēs par tīru un sakoptu vidi!

**Mārite Kalniņa,**

Vijciema pagasta pārvaldes vadītāja

## Lugažu muiža vienos un priecēs ļaudis

Valkas pagasta Lugažu muižas saietas nams pēc rekonstrukcijas, maija nogalē uzsāks jaunu dzīvi. 25.maijā nams nodots ekspluatācijā.

„Projekta „Saieta nama Lugažu muiža rekonstrukcijas pirmā kārtā” ietvaros darbus veica SIA „Valkas Būvnieks”. Kopējās rekonstrukcijas darbu izmaksas ir 258000,- latu. Finansējums 105000,- latu projekta īstenošanai piešķirti no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas 2007.–2013.gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”. Par paveikto esmu ļoti priecīgs, tas pavērs jaunas iespējas aktivizēt pagasta iedzīvotājus un piedāvāt viņiem jaunas iespējas interesantai brīvā laika pavadīšanai. Šobrīd ir izbūvētas 2 zāles – lielā zāle un mazā konferenču zāle. Ēkā būs arī bibliotēka un interneta pieejas punkts, nākotnē varētu būt arī informācijas centrs,” par paveikto un iecerēto stāsta Valkas pagasta pārvaldes vadītājs Andrejs Kalniņš.

Kopš aprīļa Valkas pagasta pārvaldē ir izveidota jauna darba vieta – kultūras darba organizators. Konkursa kārtībā šis darbs uzticēts Kristīnei Ganiņai. Viņa ir jauna, enerģiska, dažādām iecerēm un izdomas



Lielajā Talkā Lugažu muižā talcinieki bija sapulcējušies kuplā skaitā, lai sakoptu saietas nama apkārtni. Foto: Kristīne Ganiņa

bagāta, kura labi pazīst arī vietējos iedzīvotājus. „Augusta sākumā, pirms I Valkas novada svētkiem „Muižas diena un spoku nakts Lugažos”, esam plānojuši sarīkot talku, kurā piedalīsies pagasta jaunieši no Lugažiem un Sēļiem. Mūsdienās jauniešiem ir dažādas interešu grupas, viņi ietekmē viens otru un ietekmējas no citiem, kā rezultātā tiek sa-

režģītas savstarpējās attiecības. Iecerētā talka veicinās viena pagasta divu apdzīvotu vietu jauniešu integrāciju un sociālo atbildību sabiedrībā. Kopīgi strādājot, pagasta jaunieši iepazīs tuvāk viens ar otru, kas sekmēs veiksmīgu turpmāko sadarbību. Talkas laikā plānots veikt parka sakopšanas darbus un labiekārtot apkārtni,” skaidro Kristīne Ganiņa. Viņa uz-

skata, ka mazliet senatnīgā aura, gleznainā apkārtnē un mūsdienīgās iespējas ir šīs ēkas trumpis. Lugažu muižas komplekss nākotnē var veidoties par ideālu vietu semināru un mākslas simpoziju rīkošanai.

**Sandra Pilskalne,**

Kārķu pagasta sabiedrisko attiecību speciāliste

## Zvārtavieši pulcējas uz pašdarbības kolektīvu pasākumu



Grundzālieši priecē zvārtaviešus ar interesanti iestudētām izrādēm.

Foto: Raitis Priede

21. maijā Zvārtavas pagasta tautas namā „Luturskola” notika pašdarbības kolektīvu sezonas noslēguma pasākums. Ar saviem priekšnesumiem skatītājus priecēja gan viesi no Smiltenes novada Grundzāles pagasta, gan vietējie kolektīvi. Grundzāles pagasta amatier-teātris „Cik jaudas” izrādīja divas A.Upīša viencēliena lugas – „Dzimumdienas rīts” un „Raganā”.

Pēc priekšnesumiem ikviens varēja piedalīties karaokē

dziedāšanā, kur skanēja visiem pazīstamas un iemīļotas dziesmas. Vakara gaitā atklājās, ka pagastā ir daudz jaunu, atraktīvu un talantīgu cilvēku, kuri ir laipni aicināti papildināt vietējo pašdarbības kolektīvu dalībnieku skaitu.

Pašdarbnieku vārdā izsaku lielu paldies mūsu kluba un pulciņu vadītājai Dagnijai Pakalnei. Lai nepietrūkst spēka un radošo ideju arī turpmāk!

**Raitis Priede,**  
Zvārtavas pagasta pārvaldes vadītājs

## Iesaisties dabas pētīšanā!



Tevi aizrauj norises dabā? Vēlies iegūt jaunus paziņas? Varbūt vienkārši vēlies paveikt ko lietderīgu? Tas viss ir iespējams, piedaloties Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) īstenotajā sabiedriskā monitoringa programmā.

**Kas slēpjas aiz vārdiem – sabiedriskā monitoringa programma?**

Pamatota, ticama informācija par izmaiņām dabā ilgākā laika periodā nepieciešama, lai spētu veikt secinājumus un nepieciešamības gadījumā – arī vajadzīgās darbības dabas vērtību saglabāšanai. Zinātniskā valodā pastāvīgu, sistemātisku kāda objekta vai parādības ilgstošu novērojumu ar vienam un tam pašam metodēm sauc par **monitoringu**. Sabiedriskā monitoringa sekmes slēpjas kustības masveidībā un ilglaicībā, jo nepietiek ar to, ka novērojumus veic tikai īsā laika periodā – lai varētu kvalitatīvi konstatēt notikušās izmaiņas, ir vajadzīgs plašs un secīgs novērojumu skaits.

Mēs – DAP darbinieki – aicinām dabas vērošanā iesaisties vietējos iedzīvotājus, jo tieši Jūs savu apkārtni pazīstat vislabāk. Lai iegūtie dati būtu ticami un viegli salīdzināmi, piedāvājam izmantot metodiskos materiālus, ko ir veidojuši zinātnieki vai savas jomas speciālisti. Iedzīvotāji var izvēlēties kādu no 19 metodiskajiem materiāliem. Tajos arī atrodams skaidrojums, kā attiecīgās dabas vērtības pētīt un kāpēc būtu svarīgi to darīt. Ar šiem materiāliem var iepazīties DAP mājas lapā [www.daba.gov.lv](http://www.daba.gov.lv), sadaļā „sabiedrības līdzdalība” – sabiedriskais monitorings.

**Ko tieši var pētīt?**

Var vērot, piemēram, putnus, bet, ja tie šķiet neinteresanti, atliek vien paraudzīties acu augstumā sev

priekšā vai sev zem kājām, jo katrā kokā, krūmā vai zāles cerā pavasarī un vasarā, tāpat arī rudenī čum un mudž visdažādākās dzīvības. Arī ziemas periodā ir plašas pētniecības iespējas, jo tad var vērot putnus barotavās, var meklēt dižkokus vai noteikt gaisa kvalitāti, nosakot ķērpju sugas uz lapkoku stubriem.

Visā Latvijas teritorijā piedāvājam vērot dižkokus, alejas un koku rindas, lapkoku praulgrauzi, orhideju atradnes, baltos stārķus, gājputnus, ķērpjus kā gaisa tīrības bioindikatorus, spāru daudzveidību, saldūdens gliemežus un gliemenes, bebrus, krastu čurkstes, sikspārņus, latvāņus, upes tīrības pakāpi, putnus lauku sētā, putnus barotavās, kā ar naktsputnus un griezes. Atliek vien apbruņoties ar modru skatienu, pacietību un, galvenais, zinātkāri, izzinot daudz dabas noslēpumus.

**Kāpēc būtu vērts iesaistīties?**

Novērojumus veikt ir patiesi viegli un aizraujoši. Bez tam – veicot novērojumus ikviens no mums palūkosies dabā ar redzīgāku skatienu, iegūs gan zināšanas, gan izpratni par norisēm dabā, turklāt ikviens var sniegt savu ieguldījumu dabas izpētē un aizsardzībā, jo iegūtie dati nonāks attiecīgu speciālistu rokās.

Lai iegūtu plašāku informāciju, jautā DAP darbiniekiem – sabiedriskā monitoringa programmas koordinātoriem: DAP Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta administrācijā – Līga Ločmele, [līga.locmele@daba.gov.lv](mailto:līga.locmele@daba.gov.lv), DAP centrālajā administrācijā – Inta Soma, 26329412, [inta.soma@daba.gov.lv](mailto:inta.soma@daba.gov.lv).

**Izdomā, ko vēlies pētīt savā vietējā apkārtnē un piedalies sabiedriskā monitoringa programmā arī Tu!**



**Zane Rubene,**  
DAP Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta administrācijas vec. dabas aizsardzības speciāliste

## Informācijai

Pārtikas un veterinārā dienesta praktizējošā veterinārārste Valkas novadā Vija Lāce veiks dzīvnieku profilaktisko vakcināšanu pret trakumsērgu:  
1.jūnijā plkst.17.00 Valkā, Zemgales un Dārza ielas krustojumā

2.jūnijā plkst.9.00 Valkas pagasta Lugažos (pie „Druvām”)  
3.jūnijā plkst.10.00 Vijciema pagastā (pēc pieprasījuma)  
4.jūnijā plkst.9.00 Kārķu pagastā (centrā pie veikala „Dalderi” un pēc pieprasījuma)  
5.jūnijā plkst.17.00 Valkā, Rūjienas ielas mikrorajonā (pie ēkas Ausekļa ielā 52)

7.jūnijā plkst.16.00 Kārķu pagasta Vēveros un pēc pieprasījuma  
8.jūnijā plkst.17.00 Valkā, Blauņa ielā (pie veikala „Dēmons”)  
10.jūnijā plkst.18.00 Valkas pagasta Sēļos, pie veikala  
11.jūnijā plkst.8.00 Valkā, Lauktehnikā (pie ēkas Varoņu ielā 40)  
Vija Lāce, mob.t.26320193

## Valkas novadā viss notiek

❖ **No 4.maija līdz 30.jūnijam** Valkas novadpētniecības muzejā apskatāma fotogrāfa Alda Māra Dubļāna darbu izstāde „...pirms 20 gadiem”, kas veltīta Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas atjaunošanas 20.gadadienai

❖ **No 5.maija līdz 26.jūnijam** Valgas muzejā apskatāma Valkas Mākslas skolas absolventu darbu izstāde “Esi sveicināta Valga”

❖ **28.maijā plkst.20.00** Valkas pilsētas kultūras namā – „Kinopunkts kopā ar Amigo” piedāvā Britu režisora Maika Lī filmu „Laimīgajiem veicas”, Iecja – 1 santīms

❖ **29.maijā** Valkas šaha klubā – „Valkas kauss” ātrspēlē šahā, 7.kārta

❖ **29.maijā plkst.14.00** Valkas pilsētas kultūras namā – Valkas Mākslas skolas absolventu 18.izlaidums, absolventu darbu izstādes atklāšana. Izstāde būs aplūkojama līdz 1.jūlijam

❖ **29.maijā plkst.13.00** Valgas kultūras centrā – Studijas „Joy” 15.

gadadienas koncerts, plkst. 18.00 – Galā koncerts „Uzvarētāja gars”

❖ **30.maijā plkst.14.00** Valkas pilsētas stadionā – Latvijas 2.līgas čempionāts futbolā: FK Valka – FK Limbaži

❖ **31.maijā plkst.9.00** Kārķu pamatskolā – Mācību gada noslēguma pasākums. Valkas Mūzikas skolas Kārķu filiāles audzēkņu koncerts.

❖ **31.maijā plkst.17.00** Valkas pilsētas kultūras namā – Mācību gada noslēguma pasākums Valkas novada izglītības iestāžu pedagogiem

❖ **No 31.maija līdz 1.jūlijam** Kārķu tautas namā – Ilzes Beldavas adītu un tamborētu rotaļlietu izstāde

❖ **1.jūnijā no plkst.16.00** Luģažu laukumā – Bērnu svētki „Viena krāsaina diena”

❖ **3.jūnijā plkst.20.00** Vijciema tautas namā ar izrādi „Mili mani maigi” viesojas Palsmanes amatieru teātris

❖ **4.jūnijā plkst.15.00** Jāņa Cimzes Valkas Mūzikas skolā –

2009./2010. gada izcilāko novada skolotāju un audzēkņu pieņemšana pie priekšsēdētāja

❖ **5.– 6.jūnijs**, Valkas šaha klubā – Vidzemes novada čempionāts šahā

❖ **9.– 10.jūnijs, plkst.18.00** Valgas stadionā – Valkas novada atklātais čempionāts vieglatlētikā

❖ **11.jūnijā plkst.11.00** Kārķu tautas namā – biedrības „No Salacas līdz Rūjai” organizēts seminārs

❖ **11.jūnijā plkst.17.00** Vijciema tautas namā – pamatskolas izlaidums

❖ **12.jūnijā plkst.19.00** – Kārķu pamatskolas 9.klases izlaidums

❖ **14.jūnijā plkst.18.00** Valkas stacijā pie piemiņas akmens – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

❖ **17., 18.un 19.maijā** Valkā – gadatirgus

❖ **18.jūnijā plkst.20.00** Turnas tautas namā – Zvārtavas pagasta dramatiskā kolektīva izrāde „Ak, šī jaukā lauku dzīve”. Plkst.22.00 balle, spēlē grupa „Savējie”

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI Valkā 2010.gada 29.aprīlī Nr.18

APSTIPRINĀTI  
ar Valkas novada domes  
2010.gada 29.aprīļa lēmumu  
(protokols Nr.5.,64.§.)

### Grozījumi Valkas novada domes 2009.gada 26.novembra saistošajos noteikumos Nr.9 „Par sociālo pabalstu piešķiršanu”

Izdoti saskaņā ar  
Sociālo pakalpojumu un sociālās  
palīdzības likuma 35.pantu, likuma “Par  
pašvaldībām” 43.panta 1.daļas 13.punktu

Izdarīt Valkas novada domes  
2009.gada 26.novembra saistošajos  
noteikumos Nr.9 „Par sociālo  
pabalstu piešķiršanu” šādus  
grozījumus:

1. Svītrot 1.11.apakšpunktu.  
2. Izteikt 7.punktu sekojošā  
redakcijā:

„7. Pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai saņēmējs nevar pretendēt uz šajos noteikumos 14.punktā minēto pabalstu”.

3. Svītrot 10., 12, 13. un 16.punktu, V nodaļu ar 25.punktu un 25.1. un 25.2.apakšpunktu, VI nodaļas 30.3. un 30.4.apakšpunktu.  
4. Aizstāt 31.punktā skaitli

„960” ar skaitli „480”.

5. Svītrot VII nodaļu ar 35.punktu un 35.1 un 35.2.apakšpunktu, VIII nodaļu ar 36., 37., 38., 39.punktu un 39.1., 39.2 un 39.3.apakšpunktu, XI nodaļu ar 51.punktu un 51.1.un 51.2.apakšpunktu, 52.un 53.punktu.

6. Aizstāt 57.punktā vārdus „vadītājas vietniece” ar vārdiem „vadītāja vietnieks”.

7. Svītrot 59.punktā skaitļus „12.” un „13.”.

8. Izteikt 70. un 71.punktu sekojošā redakcijā:

„70. Sociālā dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt palīdzības pieprasītājs var apstrīdēt Valkas novada domei, sūdzību pat to iesniedzot Valkas novada domē, Semināra ielā 9, Valka, LV – 4701, Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.”

71. Valkas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.”

8. Svītrot 72.punktu.

Valkas novada domes  
priekšsēdētājs  
**K.Albergs**

## Pirmās Valkas novada vasaras sporta spēles

5.jūnijā Valkas pilsētas stadionā (Rigas 41) notiks Valkas novada 2010. gada vasaras sporta spēles. Dalībai sacensībās var pieteikties līdz 1.jūnijam pa tel. 9164340 (N.Blūma), e-pasts: nadezda.bluma@valka.lv. Vārdiskie pieteikumi iesniedzami sacensību dienā līdz plkst. 9.50. Sporta spēļu atklāšana – plkst. 10.30, sacensību sākums – plkst. 11.00.

Sporta spēlēs var piedalīties pagastu un pilsētas komandas, kuru sastāvos var iekļaut attiecīgajā teritorijā pastāvīgi dzīvojošus vai pamatdarbā strādājošus 1994.gadā dzimušus vai vecākus iedzīvotājus. Augstāko un vidējo mācību iestāžu klātienē studentiem, MSG audzēkņiem un vidusskolu skolēniem ir tiesības startēt tā pagasta

vai pilsētas komandā, no kura viņi aizgājuši mācīties uz iepriekšminētajām mācību iestādēm. Viens dalībnieks var piedalīties vairākos sporta veidos, ja tas netraucē sacensību norisi.

Sporta spēļu programmā iekļautie sporta veidi ir – volejbols, mini futbols, virves vilkšana vīriešiem, šaušana ar pneimatisko šauteni un specuzdevums (novada priekšsēdētājam, pagastu pārvaldes vadītājiem un pilsētas izpilddirektoram), vieglās automašīnas figurālā vadīšana, šautriņu biatlons, vieglatlētikas trīscaņa (skrējieni, tāllēkšana, lodes grūšana), šaušana uz laiku.

Sporta spēļu nolikums un programma ir atrodamā [www.valka.lv](http://www.valka.lv).

**Nadezda Blūma,**  
Valkas novada sporta  
darba speciāliste

## Izstrādā Valkas novada attīstības programmu 2010. – 2016.gadam

Šobrīd notiek darbs pie Valkas novada attīstības programmas 2010. – 2016. gadam. Ir izstrādāta 1.redakcija šādām programmas daļām:

\* Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze (situācijas apzināšana);

\* Stratēģiskai daļai – noteikti novada mērķi, uzdevumi, prioritātes, funkcionālās zonas, izstrādāta SVID analīze;

\* Izstrādes stadijā ir Valkas novada investīciju plāns turpmākajiem 4 gadiem

Ir notikušas divas vadības un darba grupas sanāksmes, kur tika pārrunātas un apspriestas iepriekšminētās lietas. Vienlaicīgi norit aktīvs darbs arī pie programmas otrā posma izstrādes – stratēģiskās daļas.

Valkas novada attīstības programma – esošās situācijas raksturojums; novada prioritātes, mērķi un uzdevumi, funkcionālās

zonas, SVID analīze; investīciju plāns – izstrādes stadijā aplūkojami: <http://valka.lv/aicinam-iedzivotajus-izteikt-priekslikumus-par-valkas-novada-attistibas-programmu-2010-%c2%80%93-2016-gadam/>

Gaidām iedzīvotāju komentārus, ieteikumus, papildinājumus, priekšlikumus un labojumus. Savus priekšlikumus un labojumus var izteikt līdz 2010. gada 6.jūnijam, sūtot tos uz e-pastu [kristine.salnina@valka.lv](mailto:kristine.salnina@valka.lv), zvanot pa tālruni 64707490, vai arī ierodoties personīgi Valkas novada domes Attīstības un plānošanas nodaļā, Semināra ielā 9, 1 stāvā, 4. vai 5. kabinetā.

Jau iepriekš paldies par atsaucību!

**Kristīne Salniņa,**  
Teritorijas plānošanas daļas  
teritorijas plānotāja

## FK "Valka" florbolistiem spēļu sezona noslēgusies

Kāda tā bijusi? Veiksmīga, jo iegūta 3.vieta Latvijas 17.atklātajā čempionātā florbolā starp 2.līgas komandām un iespēja nākamajā sezonā spēlēt 1.līgā.

Par veiksmīgu to uzskata arī paši kluba spēlētāji. „Sezona novērtējama ar + zīmi ne tikai tāpēc, ka izcīnīta 3.vieta, bet galvenokārt tādēļ, ka šajā sezonā bija jūtama liela izaugsme tieši komandai, kas ir šīs sezonas trenera Ivara Jēkabsona nopelns. Treniņu darbs tika organizēts gana augstā līmenī, arī organizatoriskais līmenis klubā ir augsts. Spēlētājiem ārpus spēlēm un treniņiem ne par ko īpaši nav jāuztraucas, par visu ir parūpējies kluba vadība,” stāsta florbolists Mārcis Krams. Valkas novada atklātajā čempionātā iegūta 4.vieta. Tikai pavisam nedaudz pietrūka veiksmes, lai būtu trešie. Savukārt, starptautiskajā florbola turnīrā „Robežkauss 2010” izcīnīta sudraba medaļa.

FK „Valka” 2.līgas komanda maija sākumā Kocēnos izspēlēja draudzības spēli ar somu kluba LOVIISA TOR jauniešu komandu, kur spēlēja 1992.gadā dzimuši un jaunāki florbolisti. Viesi rādīja ļoti ātru un tehnisku florbolu – bija, ko pamācīties.

Bronzas medaļu debijas sezonā Latvijas 16.bērnu un jaunatnes čempionātā savā vecuma grupā 2.divīzijā izcīnīja FK „Valka” U-14 zēnu komanda, kuras treniņus vada Ilvars Rullis. Mazāk veiksmīgi čempionātā piedalījās zēni U-10 un U-12 vecuma grupās.

FK „Valka” veterānu komanda Latvijas 6.veterānu čempionātā florbolā ieņēma 8.vietu. Viņi arī pārstāvēja Valkas novadu Latvijas Sporta Veterānu Savienības 47.sporta spēlēs florbolā, kur ieņēma 7.vietu.

Salīdzinot ar pagājušo sezonu, progress ir jūtams, arī paši florbolisti ar aizvadīto sezonu kopumā ir apmierināti. Tagad nedaudz atpūtas un tad jau jāsāk gatavoties jaunajai sezonai.

Vairāk informācijas par FK „Valka” – [www.florbolsvalka.lv](http://www.florbolsvalka.lv)

**Rudīte Gromule,**  
Biedrības „Florbola klubs „Valka”” valdes locekle



FK „Valka” 2.līgas komanda un treneris Ivars Jēkabsons. Foto: Aldis Dubļāns

Laikrakstā esošo informāciju apkopojā Inguna Medne.  
Avīzi Valkas pilsētā izplata Jauniešu dome.  
Informācija lasītājiem: Nākamais laikraksts „Valkas Novada Vēstis” iznāks 18. jūnijā